
 

 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 45 

 Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 IN FORMA SEMPLIFICATA, AI 

SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO DALLA L. 

6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL D.M. 30 

GIUGNO 2022, N. 132 
 

L'anno  DUEMILAVENTITRE, addì TRE del mese di MAGGIO alle ore 19.00 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 
 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (artt.124,125 D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile di P. O. 

dell’Area Affari Generali e Legali, su 

conforme dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che copia del presente 

verbale viene affisso all'Albo Pretorio, 

dove resterà per 15 gg. consecutivi 

 

 

Si dà atto inoltre che dell'adozione del 

presente verbale viene data 

comunicazione, contestualmente alla 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari 

 

 IL SEGRETARIO COM.LE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 
 

 

 

  Resa immediatamente eseguibile 

      In data 03/05/2023 

Eseguito l'appello risultano:   
PRESENTI 

 
ASSENTI 

    

Parolini Simone Sindaco X  

Bonfante Francesco Vice Sindaco X  

Zardini Remo Assessore X  

    

    

    

  3 0 

    

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Scibilia 

Graziella 

 

 

Il Sig.  Parolini Simone    nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 

     N._________   registro pubblicazione   

 

  

 



 

 

 

 

 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2023-2025 IN FORMA SEMPLIFICATA, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 

2021, N. 80, CONVERTITO DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 

GIUGNO 2022, N. 81 E DEL D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, 

stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 

qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 

ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel 

rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 

e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

 

Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del 

Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera  b), del decreto-legge 24 

giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 

 

Visto l’art. 1 del  D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, che  individua gli adempimenti assorbiti dal PIAO e,  in 

particolare, gli adempimenti relativi a: 

- Piano della performance [ex art. 10, commi 1, lett. a) e c. 1-ter, del D.Lgs. n.150/2009]; 

- Piano di prevenzione della corruzione e della Trasparenza  [ex art. 1, commi 5 lett.a) e 60 lett.a) 

della L.n.190/2012]; 

- Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della L. n.124/2015); 

- Piano dei Fabbisogni di personale (ex art. 6, commi 1, 4, 6 e art.6-ter del D.Lgs. n. 165/2001); 

- Piano delle azioni concrete (ex art. 60-bis e 60-ter del D.Lgs. n. 165/2001); 

- Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del D.Lgs. n.198/2006); 

- Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano 

le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio  (ex art. 2, c. 594 della L.n. 244/2007); 

- Piano della Formazione; 

 

Preso atto che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del D.L. n° 281/1997, sono stati pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n° 151: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n° 81 del 24/06/2022 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del D.L. n°80/2021 convertito, con 

modificazioni, in Legge n°113/2021;  

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30/06/2022 n.132,  concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, 

comma 6, del D.L. n°80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n°113/2021, che ha 

stabilito modalità semplificate per l'adozione del Piano da parte delle amministrazioni con meno 

di cinquanta dipendenti; 

 

Dato atto che il Comune di Ceresara, alla data del 31/12/2022: 

• conta meno di n°50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare 

la tabella 12 del Conto Annuale, e precisamente n°12;  

• ha una popolazione residente di n° 2.554 abitanti, nettamente inferiore ai 5.000 e pertanto rientra 

nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della Legge n°158/2017;  

 

Considerato che l’art. 7 del medesimo D.M. n.132/2022 stabilisce che il PIAO: 



 

 

 

 

 

- è adottato entro il 31 gennaio, ha durata triennale, e viene aggiornato annualmente entro la 

predetta data, salvo proroga;   

- è predisposto esclusivamente in formato digitale, è pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 

istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

 

Rilevato che, in relazione al rapporto del PIAO con i documenti di programmazione finanziaria, in ogni 

caso di differimento del termine previsto, a legislazione vigente, per l'approvazione dei bilanci di 

previsione, il termine del 31 gennaio è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 

bilanci; 

 

Preso atto che il termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione è 

stato differito, con D.M. 13 dicembre 2022, al 1° marzo 2023 e, successivamente, detto termine è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023 con la legge di bilancio 2023 (legge 197/2022) ed al 31 maggio 

2023 con il D.M. 19/04/2023; 

 

Considerato che, entro il predetto termine, va approvato il PIAO, previa consultazione pubblica per il 

coinvolgimento degli stakeholder; 

 

Dato atto che la consultazione pubblica è stata effettuata sul PIAO 2023-2025, con riferimento alla 

Sez.2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, promuovendo un percorso partecipativo aperto ai Consiglieri, ai 

Cittadini, alle Organizzazioni Sindacali, alle Associazioni dei consumatori e degli utenti, agli ordini 

professionali ed imprenditoriali, ai portatori di interessi diffusi e, in generale, a tutti i soggetti che 

fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal comune (Stakeholders), come peraltro previsto nel Piano 

Nazionale Anticorruzione, mediante Avviso Pubblico (prot. n. 142 del 10/01/2023) pubblicato nel sito 

Istituzionale - Sezione “Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Prevenzione della Corruzione”, dal 

10 gennaio 2023 al 24 gennaio 2023. 

Non sono pervenuti suggerimenti, né segnalazioni, né proposte circa i contenuti del piano. 

  

Dato atto che il PIAO, redatto con modalità semplificate in relazione alla dimensione dell'ente, (meno di 

50 dipendenti),  è costituito dalle sezioni di seguito indicate: 

 

● sezione 1 Scheda anagrafica 

● sezione 2 Anticorruzione 

● sezione 3 Organizzazione e Capitale umano 

 

Tenuto presente che le Sezioni sono, a loro volta, ripartite in sottosezioni di programmazione, riferite  a 

specifici  ambiti  di attività amministrativa e gestionali; 

 

Dato atto che si rende necessario procedere all'approvazione del PIAO 2023-2025  con i contenuti sopra 

citati, e con modalità semplificate; 

 

Vista ed esaminata la PROPOSTA di PIAO 2023-2025 costituita dal Documento di Piano e dai relativi 

Allegati, che assorbe i Piani  in precedenza citati, i relativi obiettivi e adempimenti; 

 

Specificato che il presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione-PIAO 2023/2025 è redatto in 

forma semplificata ed è costituito dalle seguenti Sezioni: 

• Sezione 1 – Scheda Anagrafica e analisi del contesto esterno e interno; 

• Sezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza, che assorbe il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 

• Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano, che assorbe il Piano delle azioni positive (PAP) 

2023/2025  (Sottosezione 3.1.1) ed il Piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 

(Sottosezione 3.3); 

 



 

 

 

 

 

Ritenuta la PROPOSTA conforme ai requisiti e standard normativi, funzionali e organizzativi attinenti  

alla materia in esame e, conseguentemente, suscettibile di approvazione; 

 

Ricordato, inoltre, che: 

- con Decreto  n.4 del 19/10/2022 è stata nominata e incaricata la dipendente Bonfante Noemi, 

istruttore amministrativo, quale referente del portale PIAO, per l’accreditamento ed il 

caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché del caricamento dei dati che sono 

richiesti dal Dipartimento della Funzione Pubblica;   

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 22/02/2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n°11 del 22/02/2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n°22 del 22/02/2023, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025;  

  

Visti:  

- il Decreto Legislativo, n° 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo, n° 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo n° 150/2009 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

- la Legge n° 190/2012 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Decreto Legislativo n° 33/2013 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n° 97/2016, attuativo dell’art. 7, della Legge 7 agosto 2015 n° 124, recante 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto Legislativo n° 39/2013 rubricato “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 

contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il decreto legge n° 82/2005, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare l’art. 

12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e delle 

comunicazioni nell'azione amministrativa”;  

- il D.L. n°80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n° 113/2021, recante “Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;  

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento sui controlli interni degli atti; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio 

competente in ordine alla regolarità tecnica, nonché del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. 

LL.; 

 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA  

 



 

 

 

 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione; 
 

2. Di approvare, nel testo redatto in forma semplificata, il Piano integrato di attività  e  

organizzazione - PIAO 2023-2025 (Allegato A), comprensivo di tutti gli Allegati ivi richiamati, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. Di comunicare i contenuti del PIAO, nonché le misure ed azioni di accompagnamento 

all’introduzione dello stesso a tutti i soggetti tenuti alla relativa esecuzione, e di demandare ai 

responsabili dei Servizi ed a tutti i dipendenti le misure ed azioni suddette, definendo che gli 

obiettivi e gli adempimenti previsti dai Piani assorbiti, e in premessa citati, costituiscono obiettivi 

gestionali dei Responsabili  per il triennio 2023-2025; 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione nel sito istituzionale all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.6, comma 4, del D.L. n° 80/2021, convertito, 

con modificazioni, in Legge n. 113/2021: 

• nella sezione “Disposizioni generali”/ sottosezione “Atti generali”,  

• nella sezione “Personale”/ sottosezione “Dotazione organica”,  

• nella sezione “Altri contenuti”/ sottosezione “Prevenzione della corruzione”,  

• nella sezione “Altri contenuti”/ sottosezione “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati 

e banche dati”;  
 

5. di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi 

dell’art. 6 ter, c. 5, del D.Lgs. n.165/2001 e ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 80/2021 mediante 

la pubblicazione sul relativo portale; 
 

6. di dare informativa alle OO.SS. e RSU; 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di dare corso agli adempimenti connessi al presente atto 

nei termini stabiliti dalla legge. 

======= 

Allegati: 
➢ ALLEGATO A) PIAO 2023/2025 e suoi allegati: 

✓ Allegati alla sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” 

Allegato 1) “Relazione annuale del RPCT 2022” 

Allegato 2) “Contesto esterno, mappatura stakeholder e valutazione di impatto contesto esterno” 

Allegato 3) “Contesto interno gestionale - Mappatura dei macroprocessi” 

Allegato 4) “Contesto interno gestionale - Mappatura dei processi con relative evidenze- Valutazione e 

                     trattamento dei rischi” 

Allegato 5): “Elenco misure generali” 

Allegato 6) “TABELLA DI ASSESSMENT delle Misure Specifiche” 

Allegato 7) “Registro degli eventi rischiosi” 

Allegato 8) “Procedure”: 

   - Allegato 8.A) “Procedura operativa gestione conflitto di interesse potenziale o reale” 

   - Allegato 8.B) “Procedura operativa per l'accesso civico generalizzato” 

Allegato 9) “Obblighi di pubblicazione - Flussi attività trasparenza con indicazione responsabili  

                      trasmissione e pubblicazione” 

Allegato 10): “Patti di integrità” 

 

✓ Allegati alla sottosezione 3.1.1 “Obiettivi per il miglioramento della salute di genere” 

Allegato 11): Piano Azioni Positive 2023/2025 

Allegato 12): Parere della Consigliera Parità effettiva della Provincia di Mantova 

 

✓ Allegati alla sottosezione 3.3: “Piano triennale dei fabbisogni di personale” 

Allegato 13): Piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 e allegati 

Allegato 14): Parere del Revisore 

Allegato 15): Valutazione delle eccedenze di personale.   



 

 

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2023-2025 IN FORMA SEMPLIFICATA, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 

80, CONVERTITO DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 

81 E DEL D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione  

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' tecnica della stessa. 

 

li, 03/05/2023 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

 Bardini Elisa 

 

_________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' contabile della stessa 

 

li, 03/05/2023 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

 BARDINI ELISA 

 

_________________________________ 

 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

   PAROLINI SIMONE 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

N°________ Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia 

del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno  

14/06/2023, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che, in pari data, è stato comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 

approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 

IL MESSO COMUNALE 

  Bonfante Noemi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, c. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data 24/06/2023 

 

per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con D.Lgs. n°267/2000 

 

Ceresara, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 


